# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentarius in IV libros institutionum imperialium Iustiniani - Cod. Ettenheim-Münster 278**

**Justinian <I., Byzantinisches Reich, Kaiser>**

**[S.l.], 1629**

Liber I

[urn:nbn:de:bsz:31-129949](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-129949)

Institutionum Imperialis  
L. J. B. E. R. I.

De Justitia et Jure

TITULUS I.

Ratio ordinis, cum scientiarum abque artium  
aut earum sit, ut quae sine suis quoque parti-  
bus expectantur, ipsae in se rebus consideratio-  
ne primis eam, obtineant, eo quod digni-  
tas cuiusque abque utilitas ex hoc ipso sine  
estime, non immerito juris non quodammodo  
iuris prudentiae praesentia usumque expostu-  
re nobilissimum ipsius finem iustitiam scilicet  
principio monstrat.

Ad Rubricam.

Ut tota haec res melius illigari possit, notandum  
est iustitia ex eo sic dicitur quodammodo si  
pat, vel ut alij volunt quodammodo in se habet,  
aut ut scilicet in cap. scilicet de v. s. quodammodo  
iuris scilicet, ideo quod in ea ius patet,  
Notandum igitur, noem iustitia in se abstractus  
adeoque simplicem significandi modum habet  
a nullo alio derivari, si n' grammaticam con-  
sideratione, certe vocis, et petita ex noem

quid sit, e  
significet  
iustitia.

rationem  
si modo loquar  
quodammodo  
experiri.

L. J. B. E. R. I.

Tit. i. l. i. de Just.

rerum, abstracta n. dicantur prin. seu primaria  
et primitiva, ideo q. ab alijs n. deducantur, h. i. i.  
sunt quasi capita et fontes aliorum, For. Dial.  
inst. lib. i. c. 13. Dixi notanter, (si n.  
grammatica) na. secundum gram. q. dicitur anes  
a vocab. q. sup. cuius gentium insi. addita  
particula pia, dicitur, sicut a mesko, mes-  
nepitia.

Notandum 3. Justitiam q. by modis accipi ad collige-  
re ex sole lib. 3. dicitur c. 1. primo p. comple-  
xione aut iustitiam, iustitiam n. dicitur q. ad q. dicitur  
et conueniens sic regula cui dicitur, communis  
ri, quare in collectio aut iustitiam, iustitiam  
aut h. i. i. q. dicitur, et q. dicitur reddet, h. i. i.  
regula sic legi dicitur, recte uocatur iustitia  
et quidem iustitia, pars est iustitia, propositum cu  
hac re ad dicitur ad aliu. quod et ratio iustitia  
postulat, ut ex paulo post dicitur patet  
sempe. ut Deus cui legi gloriam, p. oem n.  
iustitiam reddet aia. Deo quod ei dicitur, sic  
accipit populum in facit scripturis ut  
Dei qui dicitur, et sicut q. dicitur sic dicitur  
Chrysost. humilia in in Mattheo ait,  
iustitia nil aliud e. qua. aut mandatum

pfecta custodia. 2do accipit p mistake  
 peculiaris, quo vultes meliorat, ad eam, et  
 dendum in sum, atq, ita hic accipit. Lex.  
 de Jus. et Jure. lib. 2. c. i. Titula. i.  
 Molin. de iust. et J. l. i. diff. i.  
 Notandum quo vocabulis Jus, varias significationes habere  
 ut ex lat. et l. iij. et l. nunquam ff. eodem, et  
 Dico Thoma in 2da 2da. q. 57. art. i. ad  
 primu. prima n. accipit, pro necessitudine,  
 puto agnatione, cognatione. ut in dicitur  
 in agnationis cognationis C. et in familia, in  
 C. ultima. ff. eodem, et in l. iura sanguinis  
 ff. de reg. Juris. 2do accipit, p autoritate  
 potestate seu facultate, ut in d. h. h. h. h. h. h.  
 ius sue potestatis, nec alterius potestati subij  
 ety city, vel quicq, suo iure utit, et hoc  
 modo possunt in sigalibris sumit, ut in  
 pgressu videbimus. 3o accipit p loco in quo  
 ius reddit, l. penult. ad fine, ff. eodem, quo  
 pertinet tituli ff. de in ius vocando.  
 Si quis p in ius vocat, n. ierit et alij nos  
 sequentes, eto sumit p sed que facty et  
 pronuntiat a iudice, ut in dicitur, in  
 reddere, et sic in titulo ff. accipit qd quis

Lib. i. De Just. et

que iuris in aliis. C. p. Sto accipitur p ipsa  
 iuris prudentia, ut in dicitur Jurat. in C. iuris  
 ius est, aq, equi et boni, ut est iura, et ibidem  
 iuri opera datur. id est iuris prudentia, et in  
 hoc est signis. acceptis iuris ius, huius non pro  
 ius de iuribus iuris prudentia, sine iuris de  
 quo inscriptio loquitur de iure subiecto, eto au  
 pith pro equo et iure, et hoc modo sumptis  
 pterit pliciter penitur. ito p si eo ipse est legi  
 glentoneus, et ab sole Sto dicitur c. i. de  
 iuris legimus, et re ipsa idem est qd no  
 resus, et sic accipitur, infra hoc eodem lib  
 in § iuris precepta. eto penatur p eo  
 quod alteri debetur ex honestate, puta  
 ut quis se erga benefactorem gratias exhibeat  
 Sed specialissime p eo scilicet, qd alteri  
 debetur ex iusticia, et hoc modo est obli  
 gatus huiusmodi iura qua ipsi ius iud ut  
 paulo post, dicitur.

Ad principis.

Imp. hic pponit defionem iustitiae, quae  
 sic se habet: iustitia est q[ua]ntitas et per-  
 us sui cui q[ui]s tribuendi, id est habitus,  
 quo quis q[ua]ntitas et perpetua uolte, ius sui  
 cui q[ui]s tribuere uult. pp. conitribuere hoc  
 explicans in elicit. d. p. y. q. i. art. i.  
 Dicitur imo q[ua]ntitas et perpetua uolte, id est  
 habitus uoluntatis, huius ut genus defionis,  
 q[ui]s iustitia est reliquis uoluntatibus  
 est indicetur p[er] ea q[ui] dicitur in q[ui]s lib. 2.  
 Eth. c. 6. et ibi, carter philosophi, huius ut  
 aliquatur iustitia et qualitate, qua p[ro]mptu  
 facile ac sermo q[ua]ntitas, quando intentione  
 p[ro]p[ri]a, alteri tribuit q[ui] eius est, unde qui  
 in seruet uel b[on]o a. ai tempore et ai  
 euentu uellet sui cui q[ui]s tribuere n[on] est  
 uere iustus nec h[ab]et uere hanc uirtute  
 illud intem negandi ne. quia ille q[ui]  
 iusta agit, meius iustitiae habeat, p[er] illud  
 in, q[ua]ntitas eo moraliter ad huc iustus  
 n[on] est quoadmodum in p[ro]biti noluerunt  
 appellare iustitiam, nisi cui q[ui]s ex  
 electione et habitu firmitea operaret

Definitio  
 Iustitiae.

Et hanc causam philorum iureconsultorum et  
theologorum quosdam ut de bono con. b. diff. 7.  
75. art. i.

De quo rito in definitione ad hunc finem  
bueni dicitur in ista glosa, et nil aliud  
est, quod iustum per equalitatem quanta unius  
in altero per iustitiam naturam et officium est  
et equum servare ut ea con. eaq. veris.  
Et receptum in se darent con. b.

obradit  
est in  
tribuere.

Diff. 9. q. 1. art. i. per hanc istam particula.  
distinguit iustitiam a religione iustitiam moralibus  
in temperantia fortitudo, temperantia sunt  
et similes, sunt perpetua et glosa vult  
atque in eo discrepant, quod iustitia sit  
ad alterum. temperantia vero fort. et. ad  
se ipsam. hoc siquidem per se, et ex proprio  
iustitiam versantur dicitur circa bonum  
in quo sunt eorum in ordine ad se ipsam  
officium etenim quod fortis est, in suscipi  
endi periculis laboribus perpe. timorem  
difficultate sustinendo, audacia versare  
credendo: sibi fortis est, et qui suorum  
voluptates, sensum, et dolores, maxime  
iustus, et fortis, modestus sibi temperans  
censet

Iustitia, quomodo  
a reliquis iustis  
distinguitur.  
in hoc scilicet  
quod ordinat  
se ad alterum.

ita et  
suppliciter  
et in  
c. g. l. d. p.  
nullo laudo  
h. p. p. et  
mali n. p.  
lectio aut  
p. n.  
ia d. d. h.  
ia n. i. d. h.  
ad m. q.  
h. a. h. a.  
acquirunt  
D. l. 2. c. i.  
7. q. 1. art. i.  
iustitia est glosa  
de d. l. p.  
iustitia est  
in qua sit  
glosa h. a.  
iustitia in  
l. p. et. c. i.

quod nisi sciat, in gratia quidem et propria  
 loquendo non iniuste, iniuste siquidem  
 iustitiam ad restitutum obligat, iustitia illud.  
 D. fug. in dicitur penitus nisi res  
 ablat. in prohibitionibus vero iustitiam  
 ad rest. nequaquam obligat, ut p. se ostendit. Iustitia est  
 Dividitur primo iustitia in universalem, et particularem, hanc quae hominem  
 seu specialem. Dicitur Thomae 2. 2a. q. 58. art. 56. et hanc ad alium  
 cum a. iustitia sit iustitia quae hominem in ordine ad alium perficit.  
 Distinguitur et a iustitia communi. Iustitia legalis  
 hoc a. ad alterum vel ut ad caritatem seu rem. Iustitia legalis  
 aut ut ad privatum hominem referri potest, ex illa  
 iustitia legalis, ex hac vero relatione iustitia  
 particularis nominatur dicitur Thomae. Dubio loco  
 art. 2. iustitia ergo universalis seu generalis est iustitia  
 qua quis iuste se habet circa bonum civitatis seu  
 reip. et ideo vocatur ab Aristotele s. Ethic. 2. et  
 3. politicae c. 5. vocatur legalis, quod hoc  
 bonum leges praecipue intendunt, cum boni  
 civitatis gratia sanctorum ut bene notant comit.  
 Dicitur q. 91. art. 2. et suo loco de more  
 prohibetur. iustitia particularis est, quae  
 iuste se habet circa bonum particularem  
 alterius iuxta a. solum in d. c. 2. et D.  
 Thomae d. art. 9. ex quo ostendit iustitiam  
 generalem se a parti distinguere officio

Divisio I.  
 Iustitia est  
 hanc quae hominem  
 perficit.  
 Iustitia legalis  
 est, quae conve-  
 nit bono civi-  
 tatis.  
 particularis  
 quae concernit  
 bonum privatum  
 Petrus, vel pa-

Lib. 1. de J. et J.

et sine iustia legalis veritas et per se circa  
bonis eae versat, particularis vero pro  
et per se circa bonis privatis quod cuique  
de iustia item veritas spectat et curat  
ut bonis eae servet, iustia vero particula  
ut privati.

Submissio Just.  
post

NB

Iustitia partij subditur in distrib. et com  
mutativa Artep. d. lib. 5. c. 3.  
Distributiva est, qua recte in distribuendo  
versat, qua item in duo membra scilicet  
remanet scilicet et privativa. Respu  
nerativa est, qua iustitiam honores, magistratus  
et bona publica considerata personarum qualitate  
et dignitate, secundum geometricam propor  
tionem dispensare. Privativa est, qua nocente  
in quaest. simplicij, officii iustitiam, commu  
tativa iustitia est, qua quis recte se habet in  
commutativis sive cuique tribuendo secundum  
proportionem arithmet. Comibri. d. art. 2  
de hisse proportioibz videantur comibri.  
in Ethicis. d. 7. q. 2. art. 2.

Art. 1.  
A.D. & Jurisprudencia

Post Justitiae Definitione.

Juris Justitiam Juris prudentis definit quod  
sit divinarum atque humanarum rerum  
scientia, iusti atque iusti scientia  
per res divinas, et humanas, illius in publicis  
et privatis, quorum illud in rebus divinis, id  
est sacris sacerdotibus et magistratibus. hoc  
vero in humanis, quod ad singulorum uti-  
litatem spectant, dicitur l. i. § hinc iudicij.  
f. hoc tit. ne a. definitio hinc latior est  
pro definito, recte in ea addit, iuris prud:  
et iusti, atque in iusti scientia, hic non verbi  
nisi iuris prudentiam, verum circa res di-  
vinas et humanas, quatenus in his, quid iustum  
vel iniustum sit, quaerit. quare ab alijs scijs  
his quae verbanz et circa res divinas  
et humanas, si in ijs de iusto et iniusto  
non disputat. iuris prudentia personarum  
supra id explicat Donellus. l. i. c. i. b.  
§ a. iuris prud. et iniustis scientia, non quod  
docet in iustum facere, sed quod illud facere  
prohibeat l. i. f. de l. ubi iustitiam

Justinian. defini-  
iustitiam.

Lib. 1. Tit. 1.  
inquit ll. de præceptis faciendis  
prohibitiones n. faciendis.

B. & hic igitur.

Tradita unquam. desic nunc Justin  
declarat, quo docendi vel discendi res  
eius cognitio comparari possit, tradit autem  
3. p. l. c. discendi in ius ee, una leuiter  
et facilius, altera exquisita et difficiliter  
cu vero leuiter et res in institutis, diligen-  
tior; et exactione in ponderis q. lineas.  
docet hic imp. leuiter primo. sequendo, de  
exactione sua ee, hoc est, primo institutus.  
post vero ponderis et cognoscenda, de qua  
uic cognoscit tradit in proemio fr. et in  
l. 2. & fr. ea prospere inq. C. de uel. in e  
cleando; unde et recte Arles in prin. lib.  
p. sicor, admonet initio semper ducenta  
ut uelibus, ut notioribus, deinde seorsim  
p. gredienda ad singulas partes. uideat. For  
dialer. in p. lib. 2. c. 29.  
Eo a. huius distinctionis cur primo leu  
et simplici part. exacta sua in p. tradit  
ut ipso imp. hic explet ostendit in re  
difficultatibus parim ut initio p. posita, unquam  
delectat et delectat.

traditur methodus  
docendi hoc imp.

De J. et Jure.

Deinde ne maiore in labore minore a. gpendio  
idqz scrias ad iuris cursum perficiendum p. dicitur  
atqz hinc illigatur illud, cur in hisce q. Instit.  
libris sapius difficiliora uel omitantur uel ad  
pandectas rejiciantur ut suis locis uidebimus.

**H. D. S.**  
Juris procepta

Tria generalissima iuris procepta hic, ex Ulp. <sup>3 generalia</sup>  
in C. i. §. i. ff. eod. proponuntur, scilicet honeste, <sup>uulij procepta.</sup>  
iure cui alteri n. cadere, sui cuiqz tribuere  
quidquid n. has agit, uel fecit, seu agit, et mot,  
dine ad se ipsum unde actiones absolute ad  
quas spectat primo, atqz praecipit, ut quisqz p.  
se honeste uiuat, atqz in iudicij honestatis ratione habeat,  
sana sua atqz dispositione n. contumeliet, re  
ty suis n. abutatur, sicut lex filij. ff. de qd. iudicij  
inst. l. i. Vel in ordine ad alterum et quod cum eo  
agit, unde actiones relative illas consistunt  
ucl in omittendo et circa illas secundum ne  
pe alteri n. cadere pertinet, eozqz praecipit  
ne alteri damnum inferamus, furtis ucl rapina  
contumeliam ab alieno iniuria obsequantur  
ucl in omittendo et circa illas tertium scilicet  
sui cuiqz tribuere uersat, iudicij ucl  
uirtuti praesertim et honore iudicij a. iusticie.

faiiendod  
mure iustin  
el dicitur in  
post, h. ad h.  
ce, una l. i.  
u. p. l. i. d. h.  
instituti. Ulp.  
dicitur q. i. i. i.  
is. sequenti  
primo instit  
eadem de iur.  
secundo ff. d.  
C. de uel. iur.  
filiis in p. i.  
emper iudicij  
deinde scilicet  
atqz iudicij  
29.  
cur primo  
uia iust. d. h.  
sperat. i. ad  
i. p. i. i. i. i.

aliis qd loci civitati pdest, id sequenter et  
 secundario singulis civibus pdest, et extra qd sui  
 gentis civibus pdest, id est loci utilitati pdest, &  
 finali infra de his qui sui vel alieni iuris  
 sunt, ubi ex singulis civibus collecta fit,

Ceterum ius privatum versus explicitum dicitur, scil.  
 in nocte, gentium, et civile, & nro hic. et  
 l. i. § 2. in fine. ff. de j. et j. quod divisio  
 ex explici hanc (cuius gratia ius comparatur est)  
 gherative desumpta videtur, primo namq. et  
 hoc ut aial gherari, unde ius nocte. Deinde  
 ut hoc, a ceteris aialibus desumptis, unde ius  
 gentium. postremo ut civis, unde ius civile.  
 Corap. d. d. legem. i. §. i. Collectura. di  
 ita Justin. ius privatum ex preceptis iuris na  
 turalis gentium, et iuris civilis, qd n. ita  
 accipiuntur et quasi ius privatum, et n. et pub  
 licum ex naturalibus utilibus et iuris gentium, ne  
 ceptis fit collectura, ut n. crimin. publicorum  
 persecutio iuris civilis fit introducta l. 2. ff.  
 de. v. sig. erga Deum religio ex iure naturali  
 descendit. l. i. §. hinc studij. ff. eode. Origo  
 magistratus a iure gentium proficitur l.  
 ex hoc. ff. dulo l. i. que in oia iuris  
 publici sunt. dulo l. i. §. hinc. sequitur hinc  
 qd ius publicum et gher preceptis civilibus iuris

Lib. 1. Tit. 2. de  
gentium et et iuribus. Ideo a. dicitur Jus-  
tus primatus ex proceptis iuris naturalis iuris  
gentium, et iuris civilis collectus et que de  
iure privato et n. publico ad hunc eras eo  
quod ius publicum difficilius videtur quam ut iuris  
privati iudicio potius proponeretur.

## DE JURE NATI GENTIUM ET CIVILI

### TITULVS. 2.

In hoc tit. singula membra subdumtionis  
iuris privati, in §. fin. tit. præcise tradite  
expressimur, declaraturque quod sit ius naturale  
gentium et civile. Ad prim.

In hoc principio signatur

De primo membro scilicet de iure naturale magis  
hunc modum ab Jus. Jus. definitur, ius na-  
tale est, quod non nisi aialia dicitur, idemque  
traditur in l. i. §. ius naturale ff. de iur. nat. et  
per hanc definitionem apprehendunt Laurentius Val.  
lib. 2. elegant. c. 18. Conary in comment. iuris  
civilis lib. 1. c. 6. Dnicij. de toto de J. et J.  
7 i. art. 6.

quid sit ius  
naturale

Jure naturali gentium et civili.

Nam si bruta animalia, inquit, iuris ca-  
 paces sunt, quare est, ut quosdam sint capaces  
 rationis. Iustitiam, equum et boni, honestatis et  
 virtutibus, et iniuria in eisdem cadere quod  
 in hominibus. Et ad proloq. ff. de si quis  
 pauperem fecisse dicatur. A. C. de offi.  
 et ideo. ff. de l. aquiliana. expresse et  
 conceptis verbis negatur, non ibidem de in-  
 iuriis animalia que rationis expertes sunt,  
 iniuria non cadere, ideoque nec in  
 eisdem cadere dicendum erit, velut si eam exatig  
 quiderem, periretque suspicari, depre-  
 dere sane iam obiecta deponit. Dicitur  
 hic aduersari, non in propria in bestia  
 cadere nec contemplatione bestiarum, in  
 dici fatendum est, velut hoc de exaudiri  
 debet, ut que homines recta ratione duci  
 secundum precepta iuris naturalis faciunt  
 si eadem bruta vel bestie faciunt, ea  
 sunt iuris naturalis, quoniam bruta eodem  
 non iure sed impetu atque impulsu seu ad  
 mentionem nos faciunt. Breuiter quid  
 quid homines iure naturali faciunt, si de iustitia  
 velut nos faciunt, et bruta, appetunt prodesse

Iniuria  
 non cadit in  
 animalia irra-  
 tionabilia  
 quia iuris sunt  
 in capacia.

De  
 deo a. dicit  
 in iuris natu  
 allestus a ga  
 saluery erit  
 ludere, qua  
 proponendi  
 E  
 et civili  
 VS. 2  
 na p. dicitur  
 p. dicitur  
 ad sit iuris  
 r. m.  
 incipit iuris  
 de iure natu  
 p. dicitur  
 la dicitur  
 nate f. dicitur  
 dicitur  
 in contextu  
 de p. dicitur

Lib. i. Tit. 2. de

certissimum, id est unigenitum, sed non unigenitum  
natis est, et idem natus et unigenitus  
ut, nesci, loquere, diggerere cibos.  
nigilare moveri, ambulare, et alia  
actiones vitales et naturales, quae cum iure nihil  
coe habent, quia ad hoc faciendum in  
hominibus non magis ratio dependens quam in  
brutijs, ut pulchre declarat. Cononij  
lib. primo vari. lect. vult. c. 15. et Cuiuslibet  
hic. Porro dividuntur in unigenitum in  
primatum et rdarum. Primatum illud no  
ant, quod hinc in brutijs est coe, quod quia  
definitur est, rdarum vero illud appel  
lant nate rarij videtur seu dicitur  
quod per lumen a Deo natis in-  
fantis fauendo et ea quod nate sunt,  
et nos nostre gentanea et e gra  
ea ce nate quae hinc sunt, et  
rai nati prout, minima gentanea  
c. in gentis, hoc est. et hoc sent  
sequens est, illud prout, in cap.  
in nate. Distinctio. i. ubi ait in-  
tae, et coe vult nationum. et quod

Divisio juris  
natis.  
quod hinc  
primatum  
et rdarum.

gent. et civili. Tit. 2.

13

*AD §. Jus a. Civile  
et 2. subsequentes.*

Nam sequitur tractatio. de iure  
gentium et civili, quae versus ius gentium pri-  
mum est civili utriusque in & singulorum, an  
pro de reus divisione. d. in circums  
at hoc in ab illo exordiente;

Jus itaque gentium est, quod solis hominibus in  
seu se esse est, quorum gentes humane  
solus utuntur, quod a naturali differtur inde  
civile facile colligere, quia illud vult

utilibus, hoc <sup>solum</sup> hominibus est esse. *ff. de iur. gentium  
instit. moscolunt. p. 3. lib. 1. Mol. de iur. gentium  
et iure, l. 1. diff. 6. verum. ff. secundum  
est. ff. de iur. gentium, l. 1. et secundum, l. 1. bo  
na fidei, ff. de positi. de illo loquitur & ius a civi  
le. verum quod de hoc a. §. ius a gentium et  
c. §. ff. eodem. probat hanc divisionem, Bart. in  
c. §. ff. de iur. gentium. idem Bart. Japon. castrensis  
et angely, in c. si id quod. ff. de conditione indebiti  
de iur. in c. 85. ff. de re. iur.*

ius gentium primum est, quod naturali ratione inter quod si pri-  
mum est, hoc in naturalibus obicitur, et apud res <sup>ius gentium</sup>

Deu colere. populo; & eorum servat. & ius a civile. Dicitur  
verbu qd vero, id est quod ex inspiratione naturae  
rationalis omnibus, hominibus inter se esse est, ius a.  
gentium secundarium, quod ipse exigente et huma  
nis necessitatibus, gentes humane constituerunt  
& ius gentium hic qd quae,

Notandum est nam rationalem explicitam  
spectari potest, Imo secundum se est absolute  
ratio quatenus dicitur in civili societate et  
sui iurandi consuetudine, igitur ius gentium pri  
mum, quoniam naturae rationali secundum se.

Deu colere. videtur, ius a. gentium edarum, quoniam ad  
naturae rationali in societate et re pub. civi  
li constituta, videtur dicitur Thomas 2. 2a qd  
art. 3. dicitur de verbo. lib. 3. de q. 17. qd  
art. 3. et Canon. in cop. penult, et qd p.  
Et ii. 2a. de reg. in m. lto. hinc sequitur

Ius gentium primam ius gentium primam pertinet ad  
Deu colere precepta, quae recta ratio ex inspiratione naturae  
rentes homines dicitur, servanda esse, hinc absolute yside  
re C. ratio, ut Deu se colendum, parentes honorandum  
ac iura iniuria officium iniuria esse faciendum. Et ius gentium  
rio officium iniuria iniuria esse faciendum. Et ius gentium  
edarum, quae in civili societate sunt, pertinent ad  
pulum generis constituta sunt, pertinent ad

Jure no gent. et civili

Bella et quae hujusmodi amera sunt, publica servitute, <sup>in</sup> Juris gent.  
 et manumissiones, ut in progressu videlicet <sup>idarij, expla.</sup>  
 Hoc iure a. gentium bella geruntur sunt inter <sup>Bella gerere e.</sup>  
 dudo ut in publica, in publica, arma armis  
 repellentur: ut in pace inieret, premissaria  
 et coarcentur, qui publica turbarent hanc  
 quietate, hinc et prestant, sed pene contractu,  
 quo ad commodum rerum et officiorum in civili  
 societate, ad civitatem idonei et necessarii  
 nisi sunt, cuiusmodi sunt emptio et venditio.  
 Locatio conductio, societas, depositum, et alij.  
 De quibus supra lib. 3. de iure a. civili <sup>Jus civile</sup>  
 primum in mentem oportet, non vanasse <sup>utriusque no-</sup>  
 illius notiones et significaciones, primum namque <sup>lationes et figur.</sup>  
 et latissime et gratissime eo accepto, se  
 in publicum tam naturale quam civile, tam pub  
 licum quoque privatum spectant. hoc sensu affir  
 mat supra in § huiusmodi studij proced. 1.  
 et 2. in l. 1. § huiusmodi studij. <sup>A. t. et 2.</sup>  
 Jus collegit et ex naturalibus preceptis, iure  
 civili et civilibus hoc modo et sumptis in  
 civile, illud dividit Ales lib. 5. Ethic. c. 4.  
 in ius naturale <sup>ex similitudine</sup> seu positivum, deinde  
 positivum hinc, et relative

Lib. i. Tit. i. De

quatenus proterio veri opponit. l. nec  
 ex proterio ff. de reg. jurit. c. adione  
 & ultra ff. de oblig. et act. § sed iste quid  
 infra de actioib. Tantum modo quoda  
 modo accipit ut ut opponit naali. ad  
 gentium ut hoc loco et in l. ity. civile. ff. de  
 tit. de usupio et uice. inq. hunc modum  
 definit. ius civile quod quisque populus sine  
 civitas sibi constituit. l. ut populi ff. de ius.  
 et uice. et sic distinguit a iure naali et  
 gentium. nam ut ex antea dictis constat.  
 ius naale et gentium apud alios populos perdy  
 pnaty. ius a. civile minus late patet. atq.  
 adeo ad alios qui n' sunt eiusdem civitatis  
 se n' extendit. Vel ut Grop. hic indi  
 cat. qd ius gentium ab universo genere hu  
 mano appellat. ius a. civile ab una tan  
 civitate naem fortialy. veluti ius quo  
 Athenenses utunt. ius civile. Atheni  
 et ius quo Romani. utunt. ius civile  
 Romanu dicit. at vero in simpliciter  
 iuris civilis appellatio profert. n'  
 addito nae utlatit. ius civile R.

Jure natli gent. et civili.

15

q̄ quanto antonomopion et excellentia  
illiusq̄ quemadmodum iuris nos, Roma,  
et in poeta greci aut latini exprimunt  
illis Homerus q̄ excellentia, hi iury.  
sub illisq̄.

Ceterum Ulpianus in lege ius civile ff. de  
p. et p. ius civile describit, qd̄ neq̄ in lo  
tus a iure natli vel gentis recedit, neq̄  
q̄ oia ei ferunt, s̄ in aliquid addit̄ vel  
detrahit̄, ius proprius hoc est civile et  
fiat̄, utriusq̄ quidem nam si a natli rae  
penitus abhorreat q̄stitutio civilis, n̄  
ius, n̄ lex, s̄ bellum quoda, et postea  
loca p̄ditio, atq̄ bonamini censenda est,  
l. ultima. C. de necessis et inutilibus nuptijs.  
Ex diuerso si q̄ oia nat̄ iudicio desu  
munt non ius civile, s̄ gentis dici d̄. ut  
explicat Corop. d. l. ius civile. n. 3. et 4.  
Ceterum addit̄ quidem nonnunquam solo  
de determinatione, atq̄ ad quoda partem  
curia n̄ nunquam uent̄ oia noua uena statuta  
expli q̄. de iure natli et gentis est de  
ali debent, qd̄ uero hoc uel illo sacri

De Jure civili Tit. 2. lib. 1.

ficio in particulari colat, n' est e hoc un  
pe et arbitrio hanc p'cedat, quare p'cedat  
caprom dicitur n' duas ones narone quod est  
expl'it ff. de s. Eri. c. 7. n' ad inf. noale  
et gentis p' ad civile p'cedat p'cedat  
Item de iure noale et gentis est ma  
lefa. lora puniri debere, qd uero hoc vel  
illo p'ona in particulari p'cedat, p'cedat  
p'cedat laqueo, l'oro roto p' p'cedat n'  
est de iure noale p'cedat gentis, p'cedat inf.  
p'cedat civile p'cedat p'cedat de g. et f.  
dip. q. uerba q'nt. Detrahit uero ali  
quando inf. civile aliquid de iure noale  
ucl gentis, n' directe p'cedat indirecte  
ucl q' ultimo huius tit. latius ostendens.

Et q' constat

Et sequentes usq' ad

sine scripto.

Quidam hic inf. civile, n' scripto et n' scripto, r'as  
huius divisionis tradit infra in §. et n' inellegant.

1 quod sit lex est ordinatio rationis ad bonum alicui ab eo qui curam communis boni habet generaliter. Et primo quod sit ordinatio, quia si lex in se spectetur, nihil aliud est quam quaedam regula seu norma quae nos dirigit et obligat in nostris actibus, ut docet Dionysius in 4. q. 90. arti. 1. ostendit enim quod agendum quod omnino tenendum sit, et simul obligat ut quod agendum sit agamus, et quod omittendum, omittamus, unde potest et prohibere et legem officio, non dirigere, aliter obligare, lex enim dirigit, quatenus est regula quaedam humanorum actuum. obligat autem quatenus tenemur ea legem regulam et servare, unde dicitur solent regulam habere vim non solum directivam

2 in coactionem. Et ratio, ut ostendatur legem obiectivam in illis et quod lex ut iam dictum est formaliter est directiva et regula, dirigens autem pertinet ad intellectum practicum, ut patet ex doctrina philosophi. libro 1. c. 9. Conit. in diff.

Lex est quaedam directiva. diff. 8. q. 2. arti. 1. versu. Est autem norma seu directiva. 3. (ad bonum alicui.) quia lex est regula ad bonum alicui quae dirigit totam civitatem vel maiorem eius partem, non in eo differt a precepto vel mandato, quod preceptum vel mandatum, quod

De Jure

obligare unum hominem, lex non nisi civitati, hinc dicitur  
in l. i. f. de l. inquit, lex est ius preceptum,  
et in l. 8. iura non ad singulas personas sed generaliter  
applicuntur ergo debet esse dirigenda ad finem civitatis  
et publicum.

Dices multa sunt illa que respiciunt bonum privatum leges respiciunt  
ut que de pupillis minoribus, feminis, eto sunt, et comodum non  
ergo de cetero tametsi hoc illa sine executione nempe prima  
non spectant bonum publicum, spectant in illud sine hoc. Sed  
intentionis, non et hoc illa dicitur quod tota civitate indirecte,  
et finem ordinant, si non immediate saltem mediate  
ad bonum civitatis, quod de se non civitati, singularibus por-  
tibus generalibus, et ne quis se suo male utatur,  
talius hoc de re August. Marla in suo Empo-  
rio fuit pte i. in premissis n. 16. et aliquot locis.

Dy. 2. (Ab loqui circa civitatis hinc) quia non  
quibus primis hinc, sed vel ipsa civitas vel quipia  
est civitati potest ferre l. ita D. Thom. d. 7. q. 90. que possit ferre  
legem.  
art. 3. et quod ex fine legis, non lex ordinata  
ad bonum civitatis ut modo dicitur, ergo si solus potest esse  
ferre qui habet bonum civitatis iura. 2do ex offi-  
cio et legis. Deinde dirigere et obligari subdit  
nemo a. potest obligari aliquid nisi qui habet iurisdictionem  
et auctoritatem, unde recte dicit Baldus

Consuetudinibus et iure.

introducitur qua desin. colligitur ex & nec hinc <sup>189</sup> scriptis  
et l. de q. d. ad & ff. ff. de l. sed hanc ratio consensu  
Dicitur ne a primis (inf) quia inter species iuris diuinae esse  
generatim eiusque eadem et eius, et potestas qua <sup>ludine inter</sup>  
legit. id est scripti iuris nil quippe inter est, legis hinc <sup>duci, unum</sup>  
suffragio populi sua voluntate declarat, quod  
sit in iure scripto an rebus ipsis vel factis quod  
sit in iure n' scripto, d. l. de q. d. § i. et q.  
subseqq. Quomodo ergo ius nullum sine rae  
ad id quod honestum et publice utile est, sanctum  
ita hinc consuetudo, ex quo unum consuetudinis obseruan-  
dum est requisitum qd scilicet rationabilis et deat,  
si n. recte rae et aduersari nati repugnet  
consuetudo, h' corruptela potius dicenda est, l. qd  
uers. l. quod n' rae. ff. de l. Cap. mala a. q. d.  
& dist. cap. fin. ubi gloss. de q. d. extra  
unde consuetudines qua filijs legitima in locum asse-  
tur, nequaquam valere videntur, et frequentibus tra-  
ditur, ut testatur Mint. cent. 6. ob. xi. q. 3.  
et ex. Geil. lib. 2. ob. ob. irr. n. ii. Sic quoq.  
consuetudo qua ex naufragio afflictorum contrahitur,  
si rae caret, et ea propter merito languore cor-  
ruptela reprobatur, authen. nauigia C. de furtis  
l. 2. § fin. ff. ad l. radeat de uoc. iactu.

idem h[ab]et in q[ui]sitione <sup>ext[ra]</sup> penult. Corollarij, p[ro]solu-  
 geil. obf. is. n[on] siquidem repugnet, calami-  
 tatem d[omi]nare calamitati, et afflictione affli-  
 cto, l. Divul, ff. de officio p[ro]fidij. l. lam de  
 mentis. C. de Episcopali audientia nisi affli-  
 ctio veniat ex culpa afflicti p[ro]prio quia  
 p[ro]p[ri]e eius delictis, l. capitulis, & solent, ff. de  
 p[ro]curat. l. i. ff. de iure p[ro]curatorij, & de  
 a. q[ui]eludo que p[ro]t, arbitrio iudicis definitio-  
 nam, Metach. de arb. iudicis q[ui] lib. 2. cent.  
 i. casu q[ui] 2. n[on] 2. etenim quo tempore quo in-  
 troduca est, raem habui, hodie p[ro]p[ri]a ten in-  
 deri p[ro]t. addit in defione (moribus) in quo al-  
 teris requisitis eius certis, nempe frequentia  
 actus, & n[on] hic, verbo diuturni moris.  
 quod a. actus respirant q[ui]onem est, ut in  
 bene licet apud ed. in l. de quibus. ff. de l.  
 meo iudicio restitit illi sentiant, qui etia  
 huius rei iudicis defecit iudicis arbitrio reli-  
 quunt, quo circumsp[er]si definit, et diudi-  
 cabil, q[ui] actus et quod expta necesse p[ro]t, ut  
 ex eo, quod frequentem factus est, quiescudo q[ui]s-  
 nota dicit q[ui]est, cuiusq[ue] l[et]a ratio facilis e-  
 q[ui] quoties aliquid de iure n[on] satis reperit

Consuetudinibus, et Jure.

Definit de curiis ad iudicis arbitrium. l. i  
 § ult. ff. de iure deliberandi. l. mora ff.  
 de re iudic. ut ex eo in iure nro expressis  
 n' sit, quos actus ad introducenda q'uectudine  
 necesse sit, iudicis arbitrio id erit comitendu  
 Menoch. dicto. lib. 2. cent. 1. Capu 81. nq.  
 sed iam proventum Dd. an isti actus debeant ee  
 iudiciales et in iudicio frequentari an vero  
 et extra iudiciales, ad introducendu q'uectudine  
 sufficiant, et receptis verigge dogma est, q' actus  
 quoy extra iudiciales notorios, q'uectudine intro  
 duci poterint pot; hoc est, q' q'uectudo ex lo  
 cito populi consensu vim et robur sui capis, d.  
 l. de yby. § i. l. sed et ea. ff. de l. alij et ad i  
 ly extra iudicialibus epe. ac iudicialibus populi  
 voluntate ac consensu iuribus declarari pot,  
 Suarez de l. lib. 4. c. ii. n. 2. ubi dicit eod  
 ee sem Geil praticant ob. lib. 2. ob. 21. n. 8.  
 Ex verbo (iuribus) de p'oni adiecto. Sui  
 q'uectudine deprehendit requisitus, nimirum sui  
 iuribus temporis, et sane q'uectudine ut suis p'el.  
 partibus, diuturnam longam et invelutam  
 ac apostere, indubitate iuris est. d. l. de yby. § i.

non exprimitur  
 certi relet manet  
 actus ad q'uectud.  
 introducenda se  
 in iudicij arbitrio  
 relinquenda.

hinc repetitum

lib. 2. lib. 1. De Jure

Et l. scilicet ff. de l. et l. i. C. que sit longa consuetudo  
illud dubium est quanto tempore illa dictorum  
res usum scribat, et consuetudo dicitur in dicto  
l. de gl. traditio est, dictum et longa tempore  
decennio concludi, adeo ad introducenda consue-  
tudines 100 annos sufficere, alij in d. l. i. C. que  
sit longa consuetudo. 100 annos ad perfectionem consue-  
tudinum exigi opinantur. Venior est recensio  
in quorundam locis existimantibus illud quod, licet  
sub prelo nulla lege determinata, iudicis arbitrio  
relinquendum esse, qui pro rei qualitate defini-  
bit, nisi in temporibus ~~inter~~ effluerent, ut  
abunde virum consuetudo habeat, et in rebus iudi-  
cibus <sup>re</sup> magni pro iudicij statuere poterit  
consuetudines decennio ab omnibus observatas satis  
et firmas, in gravioribus vero negotiis magis  
tempus spectabit, alij haec sentiunt Corroborant  
in d. l. de gl. n. g. et seqq. Quare in illis  
c. ii. Menoch. d. lib. 2. cent. i. cap. 83. et  
Lessing de Just. et Jure. lib. 2. c. 6. dubit-  
at. Subiungit praeterea in definitione Paciti  
utentium <sup>consuetudo</sup> (l.) que verba sunt et quae  
praecipue consuetudinis requisita important, quae  
ta laudat votis populi vel maioris partis

gentis qui proxime spectandus eadē censetur et  
 ex dicto tempore nec n' pluribus articulis pro  
 sumis. l. dubitatio. l. h. et ca. ff. de ll.  
 ff. de ll. l. die. § si plures. ibi si maior  
 pars gentis. ff. de receptis arbitris. l. 2.  
 C. que sit longa spect. geil. 2. lib. 2. ob. ob  
 31. n. g. M. i. singularis ob. cent. 6. ob. xi.  
 n. ii. atq. hinc et diffria inter statuta et  
 spectandus colligit, quod statuta expressis  
 populi gentis spectanda vero km dicitur hec.  
 dicto l. de g. l. § i. et geil. dicto ob. 31.  
 ni.

AD § sed naturalia

In hoc § Justin. tradit iuris naturalis et civilis diffria  
 hanc videlicet, qd ius naturale sit immutabile civile  
 a mutabile concordat cap. hoc est, distinctioe  
 ista. ubi inter alios diffria iuris naturalis et civilis  
 seu populi spectat et illa, quod ius naturale n' variat  
 hoc tempore si immutabile semper permaneat  
 ius vero populi mutari et abrogari potest id  
 tradit Dicitur Thom. 2. 2. q. 97. art. 5. et  
 prior pars nempe qd ius naturale sit immutabile  
 post et imprimis hoc est qd ius naturale nil

Definitio iuris  
 naturalis et civilis.

Tit. 2 lib. De Jure  
 Similiter in bonis ea a reueria qm  
 reuata, et n' ideo imperata qd per  
 se bono reueria, ut fiant, E. q. con  
 siderari circa festus postatis bonis est, qm  
 imperatur, et n' ideo imperatur, qd p  
 se, ut fiat tali tempore, reueria, ut  
 et alio tempore fieri possit, atq. ea de  
 casu fides, dicitur loco. ea a iuris civilis  
 et positum definit, quae a principio ante  
 quo lex promulgata, nihil refert sic amolita  
 fiant, postquam v. lex lata e refert. qd  
 fides est obligatio n' videri a noa dei  
 procepta p a pro cepto et voluntate pro  
 cipientis expli. q. atque lex de y. testis  
 reliquisq. solemnitatibus in testis paganicis.  
 adhibendis, lata est, nihil referebat, an  
 aliquis istas solemnitates adhiberet, postquam  
 vero lex lata est maxime refert, qd huius  
 ad fiat, ipso iure testis est nullus, cu istis  
 ut dicitur, obligatio iuris civilis n' ex noa  
 n' abrogata, et obiecti h' ex uolte legislatoris pendet  
 cam, nemo alio q. arbitrio eiusdem abrogari desinit obli  
 gare pot, quae q. arbitrio eiusdem abrogari desinit obli  
 ipse qui legem dicitur, ita ut n' iuribus fides d. loco  
 subit. eo que sunt iuris positum mentis iuris

Lex tam diu  
 obligat, quoad  
 n' abrogata, et obiecti  
 cam, nemo alio  
 gare pot, quae q.  
 ipse qui legem  
 subit.

et iudici componunt que p[er] h[ab]it[us] arbitris  
 emulanti neq[ue] sunt eode[m] apud o[mn]es.

**ff. de a. Jus.**

In hoc §. tradit Iustin. Imp. obiectus seu maad  
 circa quo[m] n[on] s[un]t h[ab]it[us] institutione[m] s[ed] locis  
 iurisprudentie, acia[m] et a. ius quo ultimur vel  
 ad personas vel ad res, vel ad actiones perti-  
 net, cum n[on] fini iurisprudentie sit, ut p[er]  
 cumq[ue] tribuatur, ides ad personas pertinet q[uo]d  
 ip[s]i ius reddat, ad res q[uo]d de iis ius reddat,

ad actiones q[uo]d p[er] eas ius reddat. C. i. et 2.

ff. de statu homin. de personis agit[ur] loco lib. i.  
 hic. De reb[us] in lib. 2. 3. et 4. usq[ue] ad lib.

de actionib[us] lib. 4. ab illo lib. de usq[ue] ad  
 finem. Et priora quidem duo obiecta iuris  
 nostri lacunam prosterit[ur] seu vero proxima.

Et n[on] de h[ab]it[us] sine personis idemq[ue] de reb[us]  
 questio, n[on] tam de se ip[s]a, quo[m] ob id instituit[ur]  
 ut novemur iurisconsultis, quomodo de personis  
 de reb[us] p[er] actiones ius reddat.

Ceterum cum digniora omnib[us] dignis sint pre-  
 ferenda, ut tradit glossa in d[icitur] A. n[on]ior  
 qui sit dignitas personarum quo[m] res iusta  
 §. in p[er]cudat. infra de rem[un]eratione  
 cum similib[us], cum q[uo]d parat sit vero cognoscere  
 si persone quor[um] in gratiam iura instituta sunt

Lib. i. de Jure

ignores, nisi aliquid ipsi illi n' possunt  
idcirco n' imento in hisce iuris Elementis  
loco Lib. i. de personis agit.

## DE JURE PER-

SONARUM Titulus 3.

Cum communiter iuris iuris s. subsequenter  
In finali s. procedentis tituli dicitur est, ut  
ius vel ad personam vel ad res vel ad actionem  
pertinere, et personam vobis ubi se preparat  
hinc, illamque eam se ius ostendit ee, quae  
ne incipit huius iustitiam agere de personis  
de personis de iure personarum, p' inscriptionem  
ipsi intelligentia sciendi, ius hoc loco nil  
aliud significare quod potest esse ita ut sensus  
sit de iure personarum <sup>que</sup> personae sua potestatis  
sive libere que nemo alterius potestatis subie  
ctus sit, ut patet ex principio lib. 3. hui.  
Est itaque persona nil aliud quam natus natus  
natus individua substantia (dixi prius) natus  
rationalis) ut excluderentur huius equus, huius  
lapidem, similesque substantiae irrationales  
que personae n' dicuntur. dixi 2do.  
individua substantia ut excluderem 2do substantia

In dicitur in  
suis dicitur in

genera scilicet et species, quae et personae  
 non sunt, divisione personarum quae concernit  
 si hominum nam vel sexus praesentis primo divi-  
 sio est, quod alij masculi sive, alij femine sive  
 prodicitur et si sicut qui in eo pronuntiat ante  
 memoriam l. quodam. ff. de statu hominum in dubio  
 in masculis praesumitur ratio est, quia in dubio  
 semper meliora et benigniora praesumuntur divisio personarum  
 leges masculinis proferat femininis l. in  
 multis ff. de statu hominum. 2da divisio si  
 statum eorundem spectemus, est, quod alij sunt  
 liberi, quibus, quod libel facere licet, nisi null  
 in vel sine prohibentur. § et. libertas, tit. 3.  
 hic. alij servi, qui alieno domino subiacent §.  
 servitus iam d. tit. / hodie servitus de offi-  
 passim viris captivi captae usque est sublati  
 idem tempore Caroli magni. circa ann. 1020  
 occidit referat et Rodino referat. Velleij  
 viris proinde Romane lib. i. c. 5. n. 6.  
 capti huiusmodi in bello quod heic Christiani  
 inter se vel et cum infidelibus, puta Turcis  
 Saracenis etc. gerunt, serviti hodie non sunt  
 et quomodo Christiani ab infidelibus capti pro  
 serviti habeantur ab ipsis, atque adeo non sunt

atque adeo n' seip' atq' <sup>non</sup> ~~non~~ antiquiss. ff.  
 inane occidi quodvisq' more uendi p'nt et  
 defacto tendant apud christianos in' p'm  
 n' fuit ut p'inde fictione leg' coram qui ca  
 pti erant, si in captiuitate decedissent mo  
 mento ante captiuitate su' ~~ad~~ adeoq'  
 liber decessisse fingebat, aut uine post  
 liberu' q'uo ipi ex seruitute domi' redibat  
 fingebat in seruitute nunquam fuisse, nisi si  
 ly quoniam eius rei cognitio ad illud <sup>ad</sup> illud  
 p'dicat. Caterum in yhyda hoib' si n' p'nt  
 illa p'nt, eiusq' etiam alijuo hodie ex  
 p'nt p'nt, utpote in subditis qui d'nt  
 plurimo p'nt obligati, et operas vulgo  
 d'nt p'nt tenent, eiusq' ita additi  
 fuit ut sine illoru' expresso consensu  
 nigrore nullo modo p'nt, et libertate  
 suam p'nto redimere vulgo. ab Eng.  
 eiusq' septim habere debeant, antequam alibi  
 in album eius referant, ut tradit geil de  
 Arestis imperij. c. g. n. ig. et. cult. xiv.  
 Porro p'nt. Si illoru' p'ntum p'ntum  
 una et eadem q'ditio fuit, q' n'q' n' p'nt

non uia  
 sur Liban  
 ut Gildg

personarum.

magis sub unius serui quam alter, diuersa uero  
 si eorunde qualitate et officio consideremus  
 cum alijs fuerint ordinarij, alijs Vicarij, quo  
 rum illi his quos dominabantur & in seruum  
 tot hi. Liberorum uero diuersa sunt quorundam  
 partibus, cum quidam in genitum qui statim uel nati sunt,  
 liberi sunt; quidam liberi, qui, uel ipsi, uel  
 eorum parentes ex iure, quo olim seruiebant  
 seruiebant, manum missi sunt. a libertinis uero alter  
 differentes, quia ipsi illi liberi scilicet, respe-  
 ctum ad patronum atque ad eius relationem, hi  
 libertini scilicet, nullum adeundum respectum  
 includunt. ideam enim sit absolutam, sed hodie  
 die seruitute deoq; manuissione sublata  
 una est liberorum, quod iuris, unde et apud mo-  
 lis illius, partem sequitur uentrem, usq; hodie non  
 nullus est, id q. non obtinebat quando erant  
 diuersi. hinc patet serui scilicet et liberi  
 hunc partem hinc, hi mater serua quantumq; <sup>olim</sup> seruitus a  
 poter liber, is qui natus seruus est, et e <sup>matre proce-</sup>  
 q. si mater libero quantumq; pater <sup>debat hinc</sup> <sup>liberatus</sup>  
 uerq; partem est in genitum, ab hodie ut iam  
 dicitur, tu sit unq; idemq; aut patet, recte <sup>Nunc u.</sup>  
 discernimus, partem sequitur patet. <sup>o patre.</sup>

Tit. 34. s. 6. 7 et 8. de iure personarum.  
Iura personarum ex statu et iure eorum de  
sumpta diuisio est quod quaedam sunt sui,  
quedam alieni iuris, ut tradit in prin. h. i.  
hae uel dominicae uel feminae, uel patriae uel  
filij familiae potestati sunt subiectae, de illis  
in precedentibus, de his subsequenter lib. 1.  
dicens. Atque haec quod lib. 3. §. 5. dicto h. i.  
Ex titulo 7. de lege suscipia carminia tolli  
da, haec de personis gentium, quod alieni interueniunt  
quod in ultima uolte eides n. est de nepo  
dum, id quod in h. i. et declaratur. Cuius ha  
beret, quod lex dispositionem honorem inter uicij  
quosdam in ultima uolte specialiter n. de  
meyar, si. v. g. h. i. filij familiae de pecu  
lis aduentitio in quo patri uel fratri n. patet  
inter uicij pro subditis disponere quosdam  
ut tradit in §. res a. relicto, in ault. ut  
licet, matris et auis, testam. h. de eo qd  
requisit ut tradit expresse in l. ult. C. de  
testa. facere nunt. et latij infra pro lau  
dicet.

+  
Hic lib.

Titulus 8. de his qui sui uel alieni iuris sunt. duos  
duos regulant quorum prior ex l. in re  
mondato, C. mandati, posterior ex l. in  
mandato

naty et civily  
patris potat

hant. dicendum. Est itaqz patria potestas, qua  
 parentes in liberos, descendentes ascendentem  
 in descendentes hnt, exlex, una naty, altera  
 civilis, illa ut que in iure naty et in qd  
 procepto decalogi fundat, tam patribus  
 qua matribus est eoy, hoc a. solis patribus  
 daty, ex eo enim si dicitur qd patribus hnt et  
 n' matribus concessa sit qz fominie, infra  
 de adoptionibus. Quare patria potestas nil  
 aliud est, qua ius, p qd filij et filia, nepotes  
 et nepotes, et ceteri descendentes, p lineam ma-  
 culina patri vel auro legitimo subijciunt. Dico  
 primo per lineam masculinam, propter eoy qui in  
 filialy nascunt, illi n. h' sunt in iure au-  
 materni, sed in potestate sui patris, vel au-  
 paterni, ratio est, qz auct' materny quinqz  
 nepoti mediante filio, que liberos in pote-  
 state n' hnt. d. qz sine et ideo filia, n' p  
 in quibem et sui respiciunt aua mater  
 n' transmittere ius patrie potestatis, qd  
 ipso n' hnt l. aemo. ff. de reg. iurij. t

2. Dico 2do (patri aut auro) qz vivente auro  
 poter filius n' hnt in potestate cu ipse n' hnt

patria potest. quomodo acquiri.

26

sed in ari potestate, si a. qui aliena potestate  
 fuerit est, alium in potestate habere nequit, l.  
 hic eueniet, ff. de adulterio et supra. dico  
 3io. (legitimo). quia non oes liberi qui patrem  
 aut matrem habent, sub eorum potestate sunt, sed tunc  
 2o, qui legitimos habent parentes, sed cuius illud  
 hic notandum, quod sunt species liberorum, primo  
 natos et legitimos simul qui scilicet ex iustis  
 nuptiis creati sunt, de quibus legi videtur. 2o. legitimo et  
 legitimi tunc vel liberi adoptivi de quibus inf. 2o. adoptivi  
 in l. de adopt. 3io. natos tunc qui scilicet 3. natos ex  
 nati sunt ex concubino vel ex duobus liberis concubino.  
 personis inter quas matrem potest existere, quod est spurij  
 spurij qui scilicet ex foris publica nati publica mer.  
 sunt tunc incerto parente habent cum vulgo. 5o. incestuosi  
 concepti uocantur. quinta. et illorum qui  
 ex incestuosis carnis nati sunt, ut ex ascen-  
 dentibus et descendibus, item ex colla-  
 terabilibus inter quos gradus nati in legi videtur.  
 tunc colentur quibus tunc potestatem modis acquiri.  
 tunc patria potestas, tunc in iustis nuptiis.  
 tunc matris, 2. legit. 3. adoptione.

3.

Species liberorum

1. legitimo et matris. 2. adoptivi

3. natos ex publicis mer.

5. incestuosi

3 modis acquiri potest.

et matrimonio

nuptia q̄ olim puella in matris dacha 27  
pudori graa ob obnubebant cap. nec illud.  
3. q̄. hinc et consuetudine d̄h, quo fit, ut  
nuptiarum desio, ab imp̄ hic proposita eade  
attribuat matris, a summo pontifice cap.  
illud, extra de presumptioibz, nisi quae  
nuptiarum vocabulum, non unquam usurpet  
p̄ illa celebritate et hilaritate quae ma-  
trij celebrandi caa adhiberi solet, quo sig-  
nificae loquuntur canones, in nuptias certij  
temporibz p̄hibent ut in cap. capellany  
extra de senijs. cap. n' oportet. 3. 6. ta.  
q̄silij. Trid. sess. 24. c. 10. de reformae  
matris, alioquin nuptiae p̄ gratia matris  
sumpta nunquam interdiche sunt, nec quidem  
quadragesimali tempore. 2. cap. capellany.  
definit a. matris, ab imp̄. Justiniano hinc  
in principio quod sit <sup>nupt</sup> et mulierij quindies  
indiviam libe ybuludine ylinem eadem. quod matris  
modo definit ab alexandro pontifice, in  
cap. illud extra de presumptioibz, nisi q̄  
pro verbo ylinem usurpet retinens, sed unij

de matris C.

Illud interim negandi n' est quin ad generationem 28  
matris corporis quibusdam alijs conmixtis requiratur

q' testum in cap. palatubus cu sequenti 27. q' 2. cap.  
debitus extra de biganis n' ordinandis aliud signi

quid ratur  
matris?  
quid g'ematul.

dem est matris rotul, aliud vero g'ematul rotul  
siquidem matris d'q, quo prius ab iugis partij  
g'ematul interuenit; g'ematul uero q' d' traditio  
corporis facta est, ut h' co'firmo et receptij.

Idem scilicet. Ad id in defione (uiri et  
mulieris) in nro singulari ad ostendendum  
n' nisi inter duos post p'oe g'istere solle hodie  
inter Christianos cap. gaudens. & nec ulli  
unquam, extra de diftato. cap. fin. de sponsa  
ditant, concilio trid. sess. 24. c. 2. ubi dis  
tente anathemate feriunt illi, qui asserunt  
licere Christianis plures simul habere uxo  
res nec ulla l. diuina hoc g'uberi, cu  
Christy loquens de matris, semper uobz  
nro singulari dixit testibz. quin et hodie  
nouo Carolo sti Imperatoris g'stitut.  
ciuali. art. 121. bigamus p'ona capitalis  
fieri gladij punit, h'ice ergo uerbis, poli  
g'ama excludit que n' est uiri et mulie  
ris, sed uiri et mulieris, aut mulieris

et inuenerit iunctio. Nec impedit quod  
tempore ueteris Septi Capant patrias  
et alij uiri iusti plures simul uerba  
huisse, quia id plane extraordinarium  
fuit, atque diuina dispensatione concessum  
ut interpretetur innocentij 3ij in 2 cap.  
quod. Quod deinde in eadem definitione sub  
uincit, indiuidua uero quodlibet conti-  
nentur in eam significacione hanc, quod quodlibet  
ista, perpetua et indiuidua sit, sed quo  
ad mentes protendentur uolunt, ita enim  
protendentes a se ipso separari se debent  
ut uelint hanc quodlibet dissolubilem  
esse. nec in uolunt ad deum protendi potest  
cap. sine. illi donec inueniam, extra de  
quodlibet approprij, si a se post facta infra  
de caa hanc quodlibet interumpat uel di-  
stinctio, in fili quodlibet, quodlibet mentes  
protendentur, lotij conu. de sponsalibus et  
motu. c. 7. n. 8.

# TTVVVSX

## DE Nuptijs

Cum patris potestate potissima caa sit  
 ius nuptie ideo sup. hoc lit. recte de  
 clarat que sit dicantur qd ius nuptie dicitur  
 dicitur hanc hanc lit. in tres partes in una  
 explicabilis inter quas personarum nuptie et h. 3. partes  
 point, et que ad eos requirantur In rda. que hinc videtur.  
 personarum inter se vel eorū consanguinitatis  
 vel affinitatis, vel alia de eorū spectare  
 nequeant matrimonium. Et que nā eorū qui pro  
 fiant, nona sit. in dicitur hanc hanc quo  
 modo illegitimi filij qui patris potesta  
 ti subiecti n. sunt, legitimeque, et in patria  
 potestate redigantur, verū n. vero, in m  
 gnie et matris in certis gradibus hinc qd  
 hibito, et absq. agnitione hanc hanc consanguini  
 tatis et affinitatis illigi n. point, ideo  
 n. inutile erit, si antequā eorū inter preloem  
 aggrediamur, brevibus eandem explicemus  
 Describitur v. recte arbor consanguinitatis  
 collectio et series consanguineorum ideo ex cogi  
 tato ut est quada demonstratio ad oculum

arbor gñaj:  
 defij

que indicat quomodo persone a cui si-  
 pite ordo a invicem obtingerent et inter  
 se distaret & fin. inf. gradibus agerentur  
 Consanguinitas definitur vinculum quod personam  
 ab uno sive propinquo dependente, vel  
 quorum una dependit ab altera, casuali  
 propagatione gradibus. Covar. de spons.  
 et nuptijs. 2. p. c. 6. §. b. consanguinitas  
 vinculum est, nemo ambigit, quod propter alios  
 Cicero lib. i. officiorum tradit, inquit, sangui-  
 nis quibus et benevolentia deinceps caritate  
 oritur. Idem et in definitione (ab eodem sive pro-  
 pinquo) ideo quod dependente ab eodem  
 remoto sive, n' sint consanguinei, aliam  
 oritur hanc consanguinei forent, cum ab Adam  
 dependant, addit proterea (vel quorum una  
 dependit ab altera) ne Cain et Adam  
 consanguineos regerent qui ab uno eodem sive  
 propagati n' sunt. Vel. particula (casuali  
 propagatione gradibus) ostendit, quod Adam et  
 Eva proprie consanguinei n' fuerint, quia n'  
 dependentur a se invicem casuali propa-  
 gatione sive miraculosa et sup. naturae creatione.  
 Considerantur a. in ordine consang. gradibus

et consanguinitate

et linea, gradus est habitudo seu mensura quod <sup>30</sup> gradus est:  
distinguitur personarum quo cognoscitur quanta  
agnationis huiusmodi distantia duae  
personae personae differant. Itaque illa habi-  
tudo gradus metaphorice de summo transfere  
et gradibus, quibus in aliquo loco descendit.  
Linea est collateralis personarum quae iure  
tanguntur, propinqua censentur gradus quibus  
numerorum distinguuntur, estque duplex, ascen-  
dens, descendens et collateralis, ascendens, scilicet  
quodlibet earum personarum a quibus nos originem  
duximus quales sunt, potest esse. C. descendens  
quod a nobis originem duxerunt, ut  
sunt filii et nepotes reliqua descendentes  
collateralis, quodlibet earum quae nobis a latere  
iuncti sunt, a quibus nos originem non duximus  
nec ipsi a nobis, sed ab uno propinquo cui  
prognati sumus ut fratres et sorores. C.  
i. f. de gradibus et consanguinitate. C. de locis.  
Hic ita praenotandum est primo quod in  
iure canonico quae in linea, in recta linea  
ascendens et descendens, tot sunt gradus, quot  
sunt personae, una dempta, id est dempta quae personae.

illa persona a qua altera perso de  
quorum quindione querit dependunt, si  
pater et filius distant primo gradu na  
si una persona deinceps retinuit una  
que primo gradu est filius si unus et  
nepos, distans 2do gradu, no si una  
persona superior remanent due, que due  
videtur secundum gradum estherunt, et sic  
deinceps.

2 Conclio 2da inas simili in linea collatero  
li sine equali sine inaequali tot sunt gra  
dy quot persone, si una dempla.  
sic duo fratres distant inter se 2do gra  
du, patruus et fratris filius tertio. fratris  
filius, quot patruus vocatur, et soror filius  
quot consobrinus appellatur q gradu distat  
Covar. de spons. et matr. 2 p. c. 6.  
§ 6. n. 7. et 8.

patruus  
consobrinus  
fratris filius

3 3ca conclusio secundum in canonico in linea trans  
versali equali id est qto uterque a cuius filius  
equaliter distat, quotus gradu alter a cui  
filius distat, eodem quotus gradu inter  
se distant, ut 2 fratres sunt in 1. gradu  
4a alter eorum a filio seu patre uno

et consanguinitate et affinitate

gradu distat. Ita gelyo. secundum in can.  
 in linea collat. in equali quoto gradu  
 remotiori distat a cuius sitis, eodem  
 inter se distare dicunt. hi fratris mei si  
 cuius est natus in 2do gradu, pro ipso  
 a cuius sitis id est a parente meo et ipso  
 suo abest 2do gradu, et ipso in sententia quod  
 secundum in civile duo gradus in linea transver  
 sali existunt unum de iure canonico, et q. in  
 iure civili tantum duo in iure can. ratio di  
 versae computationis est quod in civile, gradus  
 principaliter considerat, hoc successione et  
 hereditate, que a persona persona pro  
 xime convenit, at in canonico gradus  
 non tantum quod inter duas personas in una  
 contractu, cap. fin. extra de consanguinitate  
 et affinitate. atque hoc de ordine consanguini  
 tatis dicta sufficiant.

in civile gradus  
 per successione  
 et hereditate,  
 canonice u.  
 per matris gra  
 dus gradus.

De affinitate.

Est itaque affinitas de iure civili vel aliud  
 que personarum proximitas ex iustis nuptiis  
 provenit. dico ex iustis nuptiis provenit  
 quod ex iniustis et illicitis nuptiis de iure

civilis n' prohibet affin. Dico h' C. de  
in casu et inabili, nupt. secundum  
vero can: cui hoc in re standu, (hac  
de re spirituali agat, motus sc. ut  
facto) est per se proximitas ex  
nali copula orto, dicitur in defione et  
cosnali copula orto) n' a ex nuptij

affinitas  
ex copula  
cosnali oritur

quo a coniugio impediendo aff. ex  
causa q'libet, ex copula. Disputatio de  
eo qui <sup>conquiritur</sup> g'ntuq' uxorij sed. q'libet  
causis sed de p'p'ia affinitatis, nec  
sed sine coactu an voluntarij licite uel  
illicite, in uigilante, <sup>uel</sup> dormiente, p'p'ia  
conor. de spons. et mat. 2 p. c. 6. 8.  
sunt s. plura genera affinitatis persona  
n' adito persone multat genij obliuio  
n' a. gradu; ex p'li gradu ego et p'roter  
meq' p'p'ij consanguinei in primo gradu  
g'ntuq': p'roter meq' dicit uxor illa  
est p'p'ia adito persone q' copula

tria sunt  
genera affi  
nitatis.

et consanguinitate et affinitate

372

2.

consanguinitate et affinitate id est  
alio genere affines mihi quia uxor est  
affinis fratris a. consanguineus, gradus non  
est, sed n. frater est mihi in primo  
gradu consanguinitatis. Ita uxor est mihi  
in primo gradu affinitatis.

2da genus affinitatis est, quod primo genere  
est ad aliam personam aliam per carnalis copula  
exempli gratia uxor fratris mei est mihi in primo  
genere affinitatis uxor matris fratris  
alium matris per in dicitur si erit  
mihi affinis in 2do genere.

3ius genus affinitatis est, quod consistit in  
tertiis personis, personam n. 2do genere  
copula carnalis uidebitur consistit in  
exempli gratia uxor fratris mei uxor  
mihi est in primo affinitatis genere  
post mortem fratris nubit Caro que mihi  
est in 2do genere affinitatis. Illud  
cedit, Caro a. alia dicitur, et illa

Ad principium huius  
Tituli.

Proculus hic de prima lit. non proste <sup>in requisitis</sup>  
 sc. de requisitis ad matrimonium pro quo  
 sciendum quod in eo primo requiritur  
 quod contractus debeant esse civiles Romani,  
 hoc est liberi homines, non per civiles Rom. <sup>civiles Romani</sup>  
 intelliguntur liberi homines sub Rom. Imperio <sup>sunt qui subsunt</sup>  
 dependentes, ut ipsos ex §. in. supra de  
 libertatibus, hinc apparet, quod iure civili  
 non sit inderi per nos matrimonium per l. in quibus inter seruos  
 nunt. l. in ancillis. C. de incestibus <sup>n' est matrimonium</sup>  
 in liberos nuptijs, sed est de vere can. <sup>l. in quibus</sup>  
 cap. i. extra de quibus personis <sup>puberibus.</sup>  
 Hoc requiritur infra etiam, id est ut masculi <sup>etiam requisitis.</sup>  
 sint in amore, sine ira. cap. puberes <sup>mas. 14.</sup>  
 cap. ad testes cap. ex libentij, extra de fam. 12.  
 de sponsatione impuberum, l. minores, ff. de  
 ritu nuptiarum, conar. sepe d. postea 2.  
 c. 5. n. 2. huius requisitis hanc rationem  
 et Macrobius assignat, quod sc. in maribus

tit. 10. de nuptijs

nisi generationis incipiat fugere, in ano  
12. 10. mensibus in dardaribus in suis, in  
quo tempore viri potentes credunt, verum  
hoc tempus etatis matris prolixius de  
eius subiecto n' est, etenim si nuptia  
suppleat etate id est si ante 14. annos  
masculi, et 12. fuit coire et genero  
re possit, (quod aliquando accidisse re  
fert Conrad. d. loco. n. 4.) hanc si  
accidat iudicium, et discretio potest dispensare  
matrim. d. cap. pub. cap. de illis, et  
cap. fin. extra de deponendo nupt.  
3. requiritur. quibus presentibus, siel ver  
bit sine presentibus declaratis, et si quidem  
debet ee purus, integer, liber et volun  
tarius, n' coactus. nuptias n. n' quibus  
ter consensu factis, l. nuptias. ff. de  
reg. iuris. conan. d. p. 2. c. 2. et 3.  
a 8. primis usque ad 8.

3. requiritur

Hicce 3. requiritur in super et et  
complis hinc: sess. 24. de reformat.

et affinitatis et consanguinitatis gradibus.

matris. c. i. addidit se: quod matrem in  
presentia parochi et duorum ad minus  
testium celebri debeat, alias longum da-  
tepiunt, non est inuoluit super hac de  
re Canon. d. p. r. c. b. n. r. et sequi.

38.

Andreas.

Ad & ergo non ocy

In hac & incipit nova rda post  
lit. nri, et in ea recensentur impe-  
dimento, ob que nuptie inter quosdam  
personas licite non sunt, ut itaque sciat  
que nuptie sint prohibe in primis et  
quibus que sint prohibe hi non intelligunt  
ceteros non fore prohibitos arguit c. i.  
supra de his qui sui vel alieni iuris sunt. imo geris  
Sunt ergo gētio. i. inter ascendentes et  
descendentes nuptie in iuribus prohibentur  
ades ut si Adam hodie uideret nullam  
in uxore ducere potest uti hic et  
l. nuptie. l. sui. & de ritu nupt. c. 10  
c. 1

pater cu filia  
adoptione ma  
triu qd habeat  
negl.

ga pudor et reverentia huiusmodi g  
etione p'hibet. Amplius ut et p'p  
des ut liberi adoptivi motus ungi  
requerant et si defoluto sit adoptio p  
emanipationes. Et nro hic. q'uo r.

in linea tra  
verticali usq  
ad 4. grad.

in linea tra  
verticali usq  
ad 4. grad.

transversali ad q'uo gradus  
transversalis inclusivè usq Canonice  
novissimus p'hibet. Divinitus motus  
cap. n' debet, et. de ffang. et apin  
dixi novissimo, q'uo iure canonice  
sion q'uoq' in q'uo gradu fuit p  
missa q'uoq' usq ad 4. gradus p'hibet  
cap. nullus. 38. 42.

3  
aff. ad q'uo  
gradus  
affin. d'hibet.

Conclio 3. affinitas ad q'uo aff. gradus  
matris impedit g'rahendus et dirigend  
mit g'rahent, d. cap. n' debet, nec g'rah  
quod refert sitre affinitas illicita  
et fornicatione g'racho, vel licita  
et quicq' ordo, cap. et lit. d. lit.  
in quo ius civile corrigit quod in p'p'cho  
sola affinitas ex licito coitatu ordo

matris impedit et dirimit per antea dicto. secundum  
 Concilium a. Lud. sess. 24. c. 4. dicit quod <sup>quod hinc</sup>  
 affinitas et illicito coitu orta saltem <sup>in rdo et</sup>  
 matris gradus in primo et rdo gradu <sup>primo in</sup>  
 dirimit, <sup>gradu ex</sup>  
<sup>illicito coitu</sup>  
<sup>dirimit matris.</sup>

Quintus ad precedat in affinitate primum in  
 quibus n. rdi aut 3ij. d. cap. n. debet e.g.  
 soror mea habuit maritum qui est affinis  
 meus in primo gradu, ea mortua maritus  
 eius aliam auigit que est mihi quanta  
 in rdo gradu, et subsequenter si uxorem  
 eius uxorem ducere possum, subsequenter  
 in primo gradu affinis mei uxorem ducere  
 possum, idem et magis iudicium est  
 de 3io et reliquis affi. gradibus c.